[image: ]

CÂMARA DE VEREADORES DE
SÃO CARLOS - SC

[bookmark: _Hlk190453750]INDICAÇÃO n.º 015/2025
Ver.ª Sidirléia Argenta Assmann - PT

TEOR DA INDICAÇÃO:

	A vereadora infra-assinada, nos termos do art. 126 do Regimento Interno desta Casa de Leis, requer desse Plenário o acolhimento da presente Indicação:

Que o Poder Executivo Municipal efetue a colocação de lixeiras do tipo container baú junto à Escola Municipal Pe. Jorge Annecken e nas proximidades do Bar da Amizade, em Linha Bela Vista.

Justifica-se a indicação, pois a instalação de lixeiras do tipo container baú junto é fundamental para garantir a organização e a destinação adequada dos resíduos, evitando que fiquem expostos e sejam espalhados por animais. Além de contribuir para a limpeza e a preservação do ambiente, a medida melhora as condições de sanidade, reduzindo a proliferação de insetos e roedores, e promove mais higiene e bem-estar para os moradores, estudantes e os demais que frequentam os locais mencionados.

Nestes termos, requer aprovação da presente indicação em Plenário.
SALA DAS SESSÕES, em 24 de Fevereiro de 2025.

___________________________
Sidirléia Argenta Assmann
Vereadora

Avenida Santa Catarina, 1.010 (Prédio Histórico), Centro, São Carlos /SC – CEP: 89885-000
E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br - Telefone: (49) 3325-4370
image1.gif